2. Cum Hadrianae collectionis a Dionysiana discrimen ex additamentis potissimum pendeat, de his singillatim et distincte agendum. Sola documentorum additamenta alii animadvertunt quæ ad secundam collectionis partem, seu ad Romanorum pontificum epistolas, spectant. Verum alias additiones non leves etiam in prima parte canonum deprehendimus, de

quibus imprimis dicendum est. In Nicæno concilio additum fuit symbolum cum notatione temporis, nec non catalogus episcoporum peculiaris versionis, de qua diximus part. 1, c. 3, § 1. Ancyran et Neocæsarienses canones nomina episcoporum exhibent. In Sangrensis legitur synodica epistola ad Armenos ex interpretatione, ut vocant, Isidoriana cum nominibus episcoporum. Antiocheni receperunt in titulo additionem vocum in *enchantis*; ac in puris hujus collectionis exemplaribus sola episcoporum nomina addita præferunt ratione peculiari, de qua confer part. 1, c. 4, § 2. Synodica autem ejusdem concilii in Vendidisti et Pithici editionibus descripta ex Isidoriana interpretatione accessit. In Constantinopolitanis adjecti sunt symbolum et episcoporum catalogus: in Chalcedonensibus definitio fidei cum catalogo episcoporum, quem eundem esse animadvertimus qui ex vetustissimo Massianæ codice a Sirmondo excerptus, et a Labbeo editus fuit tom. IV Concil. Ven. edit., col. 1710 et seqq. Sardicenses clausulam habent a Dionysiana collectione diversam: *Omnia synodus dicit: Univerſa que constituta sunt catholica Ecclesia in universo orbe diffusa custodiet*: catalogumque episcoporum præterea recipiunt vel ex antiquiore Italica collectione Barb. 2888 vel alia simili transcripta sunt. Canones Africani apud Dionysium continui numerorum serie distributi in numeros 138, hoc uero titulo inscribuntur: *Synodus apud Carthaginem Africanorum, que constituit canones 138*. In Hadriana vero collectione duplicem seriem [CLXXXV] proferunt cum duplici inscriptione. Priores enim canones 33 hanc epigraphen exhibent: *Incipiunt canones Carthaginiensis concilii*, et concluduntur hac clausula: *Explicit canones concilii Carthaginiensis*. Deinde alii canones 105 nova numerorum serie describuntur cum hac inscriptione: *Incipiunt canones conciliorum diversorum Africanæ provinciæ numero 105*, eisdemque hæc clausula apponitur: *Explicit Africani concilii*. Aliud hujus partis discrimen addemus, quod loco præfationis Dionysii ad Stephanum Salonitanum in primævo exemplo Hadriani substituta fuit alia ipsius pontificis præfatio ad Carolum Magnum versibus digesta, quorum primæ litteræ hanc inscriptionem referunt: *Domino Eccl. Atho Carulo Hadrianus papa*. Hæc præfatio nobis conservata fuit (Tom. VIII Conc., col. 585) a vetustissimo ms. exemplo Sangermanensi, quod ipso Carolo imperante scriptum fuit anno 805, a cæteris vero quos vidimus ejusdem collectionis codicibus excidia. Quod si in quibusdam ejusmodi ms. libris Dionysii epistola ad Stephanum exhibetur, hos ab illis vetustioribus exemplaribus excerptos, quæ hanc collectionem ante Hadrianum, uti conjecimus, digestam continebant, suspicari licet: neque enim veri Hadriani codices eam epistolam Dionysii, sed aliam Hadriani præfationem recipiebant.

5. Additiones partis secundæ, quæ apostolicæ sedis constituta continet, antequam eidem collectioni insererentur, appendicis loco subjectæ erant puræ collectioni Dionysii. Id didicimus ex antiquissimo codice Vat. 5845, qui purum Dionysium continet. Post descriptam enim Dionysii collectionem eodem characterè appendix subjicitur in qua, chronologico ordine neglecto, prius referuntur tria concilia sub Symmacho, unum anni 501, alterum anni 502, ac tertio loco illud anni 499. Deinde tituli sex decretorum Hilari papæ, duo Simplicii, et unus Felicis: ac post titulos ipsa istorum decreta recitantur. Tum describitur Leonis epistolæ ad episcopos Mauros cum titulo: *In causa Lupicini episcopi. Leo universis episcopis per Casariensem Mauritaniam constitutis*. Ipsa autem epistola caret tribus capitibus 6, 7 et 8, quæ in integra ejusdem epistolæ editione exhibuimus: de qua forma vide quæ latius disseruimus in admonitione ad epist. 42, tom. I, col. 645, n. 3. Postea subjicitur epistola Zosimi ad presbyteros Ravennæ directæ. Zosimi communitorium presbyteris et diaconibus qui Ravennæ sunt. Ex rela-

tions, etc. Hæc duæ epistolæ inter addita tamenta Dionysiana recensendæ, in *Bibliotheca juris canonici* porperam insertæ fuerunt collectioni Dionysii. Tandem post hæc omnia in eodem codice quasi nova appendix subditur eam tabula capitum 79, ac totidem documenta post tabulam describitur, quorum quinque priora in rem nostram hæc sunt:

I. *Justinus augustus Hormisdæ. Quo sumus scriper*, etc. Exstat hæc epistola tom. V, col. 672.

II. *Exemplar precum a clericis et monachis Antiochenis, Hierosolymitanis, etc., ad Justinum. Haerite aquam cum lactina*, etc. Ibid., col. 473.

III. *Hormisdæ Justinio. Inter ea quæ ad unitatem*, etc. Ibid., col. 682.

IV. *Hormisdæ presbyteris, diaconibus, et archimandritis secunda Syria. Lectis litteris*, etc.; quæ epistola, ibidem maxima sui parte truncata, vix initium retinet, ac desinit in verbis tom. V Concil., col. 1114 a, *laboresque considerans propheta*.

V. *Incipit constituta papæ Gregorii Junioris. In nomine Domini*, etc. Est concilium anni 721, tom. VIII Conc., col. 185.

Priora illa documenta, quæ præcedunt tabulam capitulorum 79, paulo post Symmachi mortem Dionysiano codici adjecta; posteriora vero, seu quinque ista capita Gregorii II. ævo aut paulo post accessiva conjecimus in memorata admonitione ad epist. 42 S. Leonis, num. 41. Hæc autem omnia, nimirum tum illa priora, tum hæc quinque documenta, nec plura nec pauciora Hadriana collectioni suo loco in chronologicam seriem inserta leguntur. Ad hæc vero ex aliquo codice similis prædictæ Vaticano 5845 sumpta et inserta fuere, ut non solum eisdem titulos, lectiones eisdem laudati codicis in Hadriana exemplaribus exhibent, verum etiam epistola Leonis ad Mauros indicatis tribus capitibus caret, et epistola Hormisdæ ad secunda Syria presbyteros, diacones et archimandritas, similiter truncata, solum initium retinet. Cur [CLXXVI] porro alia quoque capita quæ in eo ms. Vaticano post illa quinque describuntur, Hadriana collectioni adjecta non fuerint, nulla alia ratio probabilis nobis videtur, nisi quia eadem Dionysiana collectionis appendix postea accesserit. Ea autem documenta Hadriana collectioni hoc ordine inseruntur. Epistolæ Zosimi ad Hezycium subditur alia ad presbyteros Ravennæ num. 4. In fine autem epistolarum Leonis num. 49 referuntur hujus epistola ad Mauros. Deinde adduntur sex decreta Hilari papæ, nimirum concilium ejusdem anni 465 cum duabus epistolis ipsius pontificis in eo lectis; duo decreta Simplicii, seu dum ejusdem epistolæ, altera ad Joannem Ravennatem, altera ad Florentium, Equitium, et Severum; unum Felicis, seu concilium ejusdem anni 487. Tum concilium sub Symmacho anni 499, aliud anni 501, ac aliud anni 502. Tandem quinque alia documenta, quæ superius indicavimus, quatuor scilicet Hormisdæ, et unum sub Gregorio Juniore.

4. Quo ex tempore hæc collectio ab Hadriano papa Carolo Magno tradita fuit, apostolicam quandam auctoritatem obtinuit, et *Codez canonum* passim appellari cepit. Hinc inductas subinde supposititias Isidori epistolæ, rejiciendæ duxerunt nonnulli, quia in *Codez canonum non habentur scriptæ*, ut palam fit ex epistola 42 Nicolai I, num. 5. Hoc autem omne *Codez canonum* intelligi Hadriana collectionem patet ex Hincmaro Remensi, qui Isidorianas merces repudiandæ, affirmat eis solis canonibus utendum *quos apostolica sedes... et omnis catholica Ecclesia canones appellant, quique in nostris, inquit, codicibus, quos ab apostolica sede majores nostri acceperunt sequendo*, continentur. Ex quibus palam est, ut notavit P. Constantius (*Præfat. t. I Epæ. R. P.*, num. 131), eum quem Hadriano eodem vocamus, ab Hincmaro Gallicanisque antistitibus *Codez canonum* nuncupatum fuisse, idque ex usu et consuetudine sermonis apud Romano et Gallos recepti.

Fæcuentes sunt huius collectionis ms. codices

quæ Dinysii vulgo creduntur. Multos Romæ in-
specimus, inter quos antiquiores et memoratu digni
sunt Vat. 4969, Vat. Palat. 578, Vat. Reginae 1021
et 1043, Vallicellani duo A. 5 et 18. In his codex
Vat. Reginae 1021 initio peculiarem indicem, seu potius
breviarium ineditum præsert eorum quæ in eadem
collectione continentur. Existisse autem nonnullos
codices, qui Hadrianam collectionem duobus aliis
additamentis auctiorem exhiberent, quæ ex Codice
eiusdem, quem Leo IV in epistola ad Britannos de-
scribit et approbat his verbis a Gratiano recitatis
dist. 20, c. 1: *De libellis et commentariis aliorum non
convenit aliquem judicare, et sanctorum conciliorum
canones relinquere, vel decretalium regulas, id est, quæ
habentur apud nos sicuti cum canonibus. Quibus autem
in omnibus ecclesiasticis utitur iudiciis, sunt canones
apostolorum, Nicænorum, Ancyranorum, Neocæsari-
ensium, Gangrænsium, Antiochenium, Laodicenum,
Constantinopolitanorum, Ephesinorum, Chalcedonen-
sium, Sardicensium, Africanensium, Carthaginensium;*
et cum illis regulæ prævulgarum Romanorum Silvestri,
Siricii, Innocentii, Zosimi, Celestini, Leonis, Gelasii,
Miltari, Symmachi, Hormisdæ, Simplicii, et Gregorii
Junioris. Ipsi omnino sunt et per quos judicantur episcopi,
et per quos episcopi simul judicantur et clerici. Ex hac
descriptione manifestum sit hujus pontificis ætate
Romano codici qui Hadrianam collectionem præse-
bat, duo additamenta jam accessisse. Unum in con-
ciliis, nimirum canones Ephesinos, quo nomine duæ
Cyrilli epistolæ ad Nestorium cum duodecim anathe-
matismis significantur; hæcque traductæ fuerunt ex
collectione Hispanica, in qua similiter Ephesini con-
cilii titulo inscriptæ, eandem versionem præferunt.
Alterum additamentum in decretalibus, videlicet Sil-
vestri concilium apocryphum, quod ex antiquioribus
collectionibus in Hadrianam irropsisse discimus etiam
ex *Annotatione de decretalibus apostolicorum*, quæ legi-
tur in ms. Vat. 3833, præmissa collectioni cardina-
lis Doussadii, et in duobus codicibus vetustioris
collectionis Sorbenico-Mptinensis, ex qua illam An-
notationem edidit Franciscus Salmon in Gallico opere
inscripto *Traité de l'Étude des conciles*, pag. 258 edi-
tionis Lipsiensis anni 1726. Hæc in m. *Annotatione*
Hadrianæ collectionis seriem præferens, quæ cum
Leonis IV codice omnino concinit, ante Siricii de-
creta concilium S. Silvestri commemorat.